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A R T I C L E I N F O.  Annotatsiya 

 

Kalit so’zlar: 

Zilzila, tektonik, vulqon, kinetik 

quvvat, silkinishlar, yer shari, 

mintaqalar, Alp, Karpat, Kavkaz, 

Kopetdogʻ, Tyanshan, Pomir, 

Himolay, boʻylama va koʻndalang 

seysmik toʻlqinlar. 

 Zilzila, yer qimirlash-yer poʻstida yoki mantiyaning yuqori 

qismida toʻsatdan siljish, sinish yoki oʻpirilish roʻy berishi 

oqibatida vujudga keladigan va toʻlqinsimon tebranishlar tarzida 

uzoqlarga tarqaladigan yer osti silkinishlari va tebranishlari 

sabablariga koʻra, tektonik, vulqoniy va oʻpirilish zilzilalariga 

boʻlinadi. Yer poʻstining хar xil chuqurligida tabiiy kuchlar 

taʼsirida sodir boʻladigan silkinishlar tektonik Zilzilalar 

deyiladi. Ular yer qaʼridagi harakat va jarayonlarning mahsuli 

boʻlib, bu jarayonlarning kinetik quvvat tarzida birdan (1 

min.da) sarflanishi oqibatidir. Vulqoniy va oʻpirilish zilzilalari 

tabiatda juda kam sodir boʻladi; ular kuchi jixatidan tektonik 

zilzilalarning eng kuchsizi bilan tenglashadi. 
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Yer sharida sodir boʻladigan zilzilalar soni yil davomida bir necha yuz mingga yetishi mumkin. 

Shulardan aksariyat koʻpchilik kismi seysmograflargina sezadigan kuchsiz zilzilalar boʻlib, odamlar 

sezadiganlari bir necha mingga yetadi. Xalq xoʻjaligiga zarar yetkazadigan zilzilalar esa bir necha 

oʻndan bir necha yuztagacha boʻlishi mumkin. Bir yil davomida sodir boʻlgan hamma zilzilalar 

natijasida taxminan 0,510" J kinetik quvvat ajralib chiqadi. Bu quvvat miqdori juda katta boʻlishiga 

qaramay, Yer qaʼrida sodir boʻladigan jarayonlardan ajralib chiqadigan umumiy quvvatning 0,5 % 

inigina tashkil etadi. 

Zilzilalar yer sharining tektonik jihatdan eng faol boʻlgan togʻ tizmalari joylashgan hududlarda koʻproq 

boʻladi. Bu joylar geologik iborada yer yuzining belbogʻli (mintaqali) buzilish joylari deb yuritiladi. [3] 

Yer sharining kuchli zilzilalar sodir boʻladigan mintaqalarini seysmik jihatdan faolligiga qarab ikkita 

asosiy hududga boʻlish mumkin; birinchisi, geografik kenglik yoʻnalishida Alp, Karpat, Kavkaz, 

Kopetdogʻ, Tyanshan, Pomir, Himolay, ikkinchisi, meridional yoʻnalishda-Tinch okeanining ikki 
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qirgʻogʻi boʻyicha va qisman quruqlik mintaqasida joylashgan. Bunday seysmik faollashgan joylarga 

Janubiy Amerikadan Antarktidagacha, Yevropa va Osiyo qitʼasining shimoliy qismi, Markaziy va 

Gʻarbiy Afrika, Avstraliya hududlar kiradi. Demak, Markaziy Osiyo uning seysmik jihatdan faol 

boʻlgan Kopetdogʻ, Tyanshan, Pomir togʻlari tufayli seysmik faol mintaqaga kiradi. 

Yer po„sti yoki yuqori mantiya qatlamidagi zilzila paydo boʻlgan maʼlum bir hajm zilzila oʻchogʻi, 

uning markazi deb hisoblangan nuqta esa gipotsentr, gipotsentrning yer yuzasidagi proyeksiyasi zilzila 

epitsentri deyiladi. Epitsentr va gipotsentr oraligʻidagi masofa zilzilaning yer yuzidan chuqurligini 

koʻrsatadi. Zilzila oʻchogʻi Oʻrta Osiyo hududida, aksariyat hollarda, Yer sathidan 5-50 km chuqurlikda 

joylashgan boʻladi. [4] Yer sharining maʼlum hududlarida zilzilalar oʻchogʻi 200-300 hatto 700 km 

gacha chuqurlikda boʻlishi ham mumkin. 

Zilzila tufayli yer yuzidagi silkinishlar ballarda oʻlchanadi. Silkinishlar epitsentrda eng kuchli boʻlib, 

undan uzoqlashgan sari kuchi pasaya boradi. Epitsentr atrofidagi eng kuchli silkinishlarni belgilab, ular 

tutashgan chiziq ichidagi maydon (sath) pleystoseys hudud deyiladi. 

Zilzila sodir boʻlganda uning oʻchogʻidan boʻylama va koʻndalang seysmik toʻlqinlar tarqaladi. 

Boʻylama toʻlqinlar R harfi (birinchi toʻlqin), koʻndalang toʻlqinlar S harfi (ikkinchi toʻlqin) bilan 

belgilanadi. Bulardan tashqari, yer yuzasida paydo boʻladigan yuza toʻlqinlar (L) mavjud. Mazkur 

toʻlqinlar asosiy hisoblansada, koʻndalang va boʻylama toʻlqinlar yer yuzasi hamda ichki qatlamalarida 

sinish va qaytarilish xususiyatiga egaligi sababli murakkab toʻlqinlar hosil boʻladi. Toʻlqinlar har xil 

tezlik bilan tarqaladi. Eng tez tarqaluvchi toʻlqin boʻylama toʻlqin boʻlib, muhitda taxminan bino 

ichidagi odamlarning koʻpchiligi sezadi. Uydagi jihozlar harakatga keladi. Bino va mebel tebranadi. 

Uyqudagilar uygʻonib ketadi. Hamma sezadi. Koʻpchilik tashqariga chiqishga oshiqadi, baʼzi buyumlar 

turgan yeridan tushib ketadi. [5] 

Baʼzi uylarda suvoqlar koʻchib tushadi. Imoratlar shikastlanadi, gʻishtli devorlar yoriladi. Xom gʻisht 

va paxsadan qurilgan baʼzi uylar buziladi, togʻlarda baʼzan qoyalar koʻchadi. Imoratlar kuchli 

shikastlanadi, togʻlarda surilmalar yuz beradi. Gʻisht, betondan ishlangan uylar butunlay yoki qisman 

buziladi, yer osti quvurlari uziladi. Qoyalar qulab, tepaliklar suriladi, yerdagi yoriqlarning eni 10 sm 

gacha boradi. Yer yuzida katta (eni 1 m gacha) yoriqlar paydo boʻladi. Toʻgʻon va qirgʻoq dambalari 

ishdan chiqadi, temir yoʻllar bukiladi. Yangi koʻllar paydo boʻladi. Yer yuzida keng va chuqur jarliklar 

hosil boʻladi, yer vertikal va gorizontal yoʻnalishda silkinadi. Togʻlarda qoyalar agʻdariladi, koʻprik, 

toʻgʻon, temir yoʻllari butunlay buziladi. Yer qiyofasi, relyefi oʻzgaradi. Yer yuzi burmalanadi, baland 

qoyalar agʻdariladi, daryolar oʻzanini oʻzgartiradi. Koʻndalang toʻlqin esa oʻrtacha 5 km/s tezlikda, 

yuza toʻlqinlar esa eng sekin tezlikda tarqaladi. Qayd qilingan toʻlqinlarning yozuviga qarab zilzila 

epitsentridan stansiyagacha boʻlgan masofani aniqlash imkonini beradi. Shu maqsadda koʻndalang va 

boʻylama toʻlqinlar orasidagi vaqtning epitsentr uzoqligiga bogʻliqligi har xil hudud uchun oʻrganiladi. 

Bu bogʻliqlik chizma koʻrinishida boʻlib, u godograf deb yuritiladi va zilzila maʼlumotlarini ishlash va 

oʻrganishda muhim ahamiyatga ega boʻladi. Zilzila toʻlqinlarining umumiy quvvati magnituda (M) 

bilan belgilanadi. U shartli son boʻlib, yer sathidagi muhit zarralarining siljish amplitudasiga toʻgʻri 

keladi. [6] 

Yer qaʼridagi tektonik, harakatlar faollashgan qismi va uning tevarak atrofida fizikaviy va kimyoviy 

jarayonlar ham faollashadi. Jumladan, togʻ jinslarining zichligi, elektr oʻtkazuvchanligi, magnitik 

xossalari, elektromagnit toʻlqinlar tarqatish xususiyati, yer sathining vertikal va gorizontal holati kabilar 

oʻzgarishi mumkin. Mazkur hududlarda mavjud boʻlgan burgʻi quduqlari orqali olinayotgan neft, gaz, 

suv miqdori keskin oʻzgarishi, yer osti suvlarining kimyoviy tarkibi, mikroelementlar, gazlar miqdori 

ham oʻzgaradi. Ushbu sanab oʻtilganlar zilzila sodir boʻlishi arafasida keskin va koʻp miqdorda 

oʻzgarib, zilzilaning darakchilari sifatida qaralishi mumkin. Ular zilzilalarni oldindan aytib berish 

muammosini hal qilishda juda muhim ahamiyatga ega. Bu borada Yer sharining seysmik jihatdan faol 

boʻlgan barcha hududlarida koʻp yillik xalqaro va milliy dasturlar asosida toʻxtovsiz izlanishlar olib 

borilayapti. 
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1966-y. 26-aprelda Toshkentda yuz bergan zilziladan soʻng sobiq Ittifoqda birinchi boʻlib Oʻzbekiston 

tarkibida 1966-yili oktabr oyida Seysmologiya instituti tashkil qilindi. Institutning asosiy ilmiy 

yoʻnalishlaridan biri zilzilalarning tabiatini, u sodir boʻladigan muhit xususiyatlarini, zilzilalarning 

darakchilarini oʻrganish va uni bashorat (prognoz) qilish usullarining nazariy asoslarini yaratish deb 

belgilanadi. zilzilani bashorat qilish borasida Oʻzbekistonda muhim natijalarga erishildi. Jumladan, 

kuchli zilzilalarni bashorat qilish boʻyicha ishonchli va istiqbolli yangi usullar yaratildi, ularning 

nazariy va amaliy asoslari ishlab chiqildi. Bu usullar majmuini qoʻllash asosida Oʻzbekiston hududi va 

yon atrofdagi hududlarda boʻlib oʻtgan bir necha kuchli zilzilalarni oldindan aytishga muvaffaq 

boʻlindi.  

1-jadval. YER SILKINISHINING BA’ZI KO‘RSATGICHLARI. 

Rixter shkalasi 

bo‘yicha 

Dunyo bo‘yicha yer 

silkinishining 

o‘rtacha soni 

Yerning silkinishi 

muddati, soniya 

Kuchli yer 

silkinishining tasir 

etgan joy radiusi, km 

8.0-8.9 1 30-90 80-160 

7.0-7.9 15 20-50 50-120 

6.0-6.9 140 10-30 20-80 

5.0-5.9 900 2-15 5-30 

4.0-4.9 8000 0-5 0-15 
 

1-ball: Sezilarsiz, faqatgina seysmik asboblar qayt etadi. 

2-ball: Juda kuchsiz, uy ichida o„tirgan bazi odamlar sezishi mumkin. 

3-ball: Kuchsiz, KO„pchilik odamlar sezmaydi, faqatgina ochiq joyda o„tirgan insonlar sezishi 

mumkin. 

4-ball: Ochiq joyda bino ichida o„tirgan odamlar sezadi, ro„zg„or anjomlar titraydi. 

5-ball: Ancha kuchli Hamma sezadi, uyqudagi insonlar uyqudan uyg„onadiAncha kuchli Hamma 

sezadi, uyqudagi insonlar uyqudan uyg„onadi. 

6-ball: Kuchli, hamma sezadi uy xayvonlar betoqat Bo„ladi ro„zg„or buyumlar va javondagi idishlar 

ag„dariladi. 

7-ball: KO„pchilik odamlarni qo„rquv bosadi uy devorlarida yorug„Lar paydo bo„ladi. 

8-ball: Yemiruvchi, xam gishtdan qurilgan binolar butunlay qulaydi. 

9-ball: Vayron qiluvchi, oddiy imoratlar butunlay vayron Bo„ladi, yer yuzida yoriqlar paydo bo„ladi. 

Tabiiy ofatlar tabiatning turli xodisalari Bo„lib, ular aholining meyoriy faoliyatini to„satdan buzilishiga, 

moddiy boyliklarning vayron bo„lishi yoki yo„q qilishiga olib keladi. Ular ko„pincha tevarak atrofdagi 

tabiatga salbiy ta‟sir ko„rsatadi. 

Qayerda va qachon yer qimirlashining bilish odamlar uchun juda muhimdir. Xozirgi zamon fani tabiiy 

ofat u yoki bu kuch tasirida yuz berish mumkinligi to„g„risida ma‟lumotlarga ega bo„lsa xam, lekin 

xozirda qaysi kuni va qaysi vaqtda zilzila bo„lishini oldindan aytib bera olmaydi.  

 

1-rasm: Yer silkinishida sodir Bo‘lgan kuchlarni binoga tasir kuchi. 
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Zamonaviy bino va inshoatlarida bino ostiga qo„yiladigan kameralarini yaratish lozim. Mazkur 

moslamalarni yaratish uchun malakali kadrlar, iqtidorli yoshlarni tayyorlash va ularni bu ishlarga 

manfatdorligini oshirish kerak.  

Barchamizga malumki zilzila necha ming yillardan beri mavjud bo„lib, uning qoldirgan talofatlari, 

xozirgacha taxlil qilinadi. Tabiy ofatlar tabiatning turli xodisalari bo„lib, ular aholining meyoriy 

faoliyatini to„satdan buzilishiga, moddiy boyliklarining vayron bo„lishi va yo„q bo„lib ketishiga olib 

keladi. Ular ko„pincha tevarak atrofdagi tabiyat salbiy tasir ko„rsatadi.  

Zilzila yer osti pilitalarining xarakatlari natijasida yer sirtida paydo bo„ladigan bo„ylama , enlama 

tebranma xarakatlar evaziga sodir bo„ladi.  

Dastlabki tasavurlarga ko„ra yer silkinishiga olib keladigon turli kuchlarni quydagi ko„rinishga ega deb 

qarash mumkin. 

 

2-rasm: Yer silkinishi koordinatalari. 

Masalan: Yer silkinishi koordinatalari: 36, 32 gradus shimoliy kenglik; 66 gradus sharqiy uzunlik. 

Magnituda M=6. Chuqurlik 100 km. Yer silkinishi episentri Toshkentdan 616 km janubiy-g„arbda. 
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